かくして、自らの欲のあり方が分からないことの原因、すなわち真理喪失の原因を、アウグスティヌスは自己欺瞞に見出している。したがって、真理喪失の原因として第 41 章で語られる、「嘘を所有したいと望んだ」とは、自己欺瞞のことであると解釈できる。

#### 4 「所有」の概念

それでは、いかなる理解に基づいて、自己欺瞞が「嘘を所有したいと望む」と表現されるのか。「所有する」という言葉に注目しよう。第 10 巻においてアウグスティヌスは、神ないし主に対して 2 度、「所有してください」と呼びかけている。第 1 章の、「(あなたが) しみやしわもなく、持ち、所有してください (habeas et possideas sine macula et ruga)<sup>20)</sup>」という言明と、第 36 章の、「あなたこそが私たちを所有してください (tu nos posside)<sup>21)</sup>」という言明である。いずれも自らが神によって「所有」されることを請うている。そして、上記第 41 章において「真理」と呼ばれている「あなた」も、第 1 章と第 36 章で「所有してください」と呼びかけられている「あなた」と同じ、神ないし主である。そして本章では、嘘を「あなた」とともに所有したいと望んだと述べているから、「あなた」は所有の対象である。したがって、本巻の議論においてアウグスティヌスは、神と自分を、「所有」し「所有」されるという関係において捉えているといえる。

19) Cf. *Conf.* 10, 37, 62 “etiamne id restat, ut ipse me seducam et uerum non faciam coram te in corde et lingua mea?” これは聖書の記述を念頭において語られた言葉である。cf. I Io. 1, 8 “ipsi nos seducimus et ueritas in nobis non est”。

20) 動詞の二人称で呼びかけている相手は、この文に先行する箇所では呼格で示されている「私の魂の力 (uirtus animae meae)」であるが、この「私の魂の力」は、文脈から、神ないしキリストのことが念頭におかれていると考えられる。動詞 habere と possidere の目的語は「私の魂 (anima mea)」である。

21) この言明は「イザヤ書」26:13 の記事が念頭にあると考えられる。下記『詩編注解』32. en. 2 s. 2, 18 でも、この同じ “nos posside” というイザヤの発言が言及されている。

人が神によって所有され、且つ神を所有するとはいかなる考えか。『詩編注解』第32編の議論をみてみよう。本編第2注解第2説教15節から18節においてアウグスティヌスは、「詩編」32章12節の「いかに幸いなことか、主を自らの神とする民、主が自らのために、嗣業として選んだ国民は<sup>22)</sup>」という言説について説明している。この言説自体に「所有」という言葉が使われているのではないが、アウグスティヌスはこの記事について次のように、「所有」の概念を用いて説明する。

この方（神）は私たちの嗣業であり、私たちの所有でありましょう。あるいはもしかして、神は主であり創造者であるのに、私たちが神を所有するなどと言うのは軽率でしょうか。いやそれは軽率ではありません<sup>23)</sup>。

あなたは民がかの方（神）を所有すると聞きました。「いかに幸いなことか、主を自らの神とする民は」というところです。神もまたその民を所有すると聞きなさい。「主が嗣業として選んだ国民」とあるのですから<sup>24)</sup>。

アウグスティヌスが、相続、ないし相続する土地を意味する「嗣業 (haereditas)」という言葉と、本来土地の所有を意味する「所有 (possidere/possessio)」を関係づけて論じていることがわかる<sup>25)</sup>。たしかに haereditas と possessio は近接した概念であり、haereditas の動詞の代わりに possidere を用いているとも考えられる<sup>26)</sup>。アウグスティヌスが

22) Ps. 32:12 “beata gens cuius dominus deus eius populus quem elegit in hereditatem sibi” 「嗣業」という訳語は新共同訳に従った。

23) En. Ps. 32. en. 2 s. 2, 17 “ipse sit haereditas nostra, possessio nostra. an forte temere dicimus faciendo nobis deum possessionem, cum sit dominus, cum sit creator? non est ista temeritati.”

24) En. Ps. 32. en. 2 s. 2, 18 “audistis quia gens possidet eum: beata gens, cuius est dominus deus eorum. audite quia et ille possidet illam: populus quem elegit dominus in haereditatem sibi.”

25) 『詩編注解』において、聖書の当該記事に「所有」の語がなくても「所有」の語を用いて説明する議論は、他編の注解にも多い。

26) アウグスティヌスが引用している聖書では“possidere”と訳されている言葉が、ウルガタでは“hereditate capere”と訳されている例もある。例えば「詩編」36:34。

神と人を「所有」の概念によって関係づけて語るとき、その背景に、旧約聖書に由来する「嗣業」についての理解があると推測できよう<sup>27)</sup>。